
Wijziging Tijdelijke regeling hypothecair krediet 

Regeling van de Minister van Financiën van 19 oktober 2015, nr. 2015-0000013395, directie 

Financiële Markten, tot wijziging van de Tijdelijke regeling hypothecair krediet in verband met de 

vaststelling van de inkomenstabellen voor 2016 en aanpassing van de berekening van de 

toegestane financieringslast onder meer voor hypothecair krediet dat is bedoeld voor meerdere 

consumenten 

DE MINISTER VAN FINANCIËN, 

Gelet op artikel 115, derde lid, van het Besluit Gedragstoezicht financiële ondernemingen Wft; 

BESLUIT: 

ARTIKEL I 

De Tijdelijke regeling hypothecair krediet wordt als volgt gewijzigd: 

“A 

Artikel 3 wordt als volgt gewijzigd: 

1. In het vijfde lid vervalt de tweede volzin. 

2. In het zesde lid wordt “vermeerderd met 33,33 procent” vervangen door: vermeerderd met 50 

procent. 

3. Het zevende lid komt te luiden: 

7. Indien het hypothecair krediet bedoeld is voor een consument die alleenstaand is en een 

toetsinkomen heeft dat hoger is dan € 19.500 en lager is dan € 31.000, kan de aanbieder van 

hypothecair krediet bij het financleringslastpercentage ten hoogste drie procentpunten optellen, 

met dien verstande dat het aldus berekende financieringslastpercentage niet hoger mag zijn dan 

het financleringslastpercentage dat behoort bij een toetsinkomen van € 31.000. 

B 

Artikel 4, derde lid, wordt als volgt gewijzigd: 

1. In de tweede volzin wordt na “een energie-index” ingevoegd: of een energieprestatiecoëfficlënt, 

2. In de derde volzin wordt “een bedrag van € 25.000” vervangen door: een bedrag van 

€ 27.000. 
3. In de vierde volzin wordt “een toetsinkomen van ten minste € 32.000" vervangen door: een 

toetsinkomen van ten minste € 33.000. 

C 

Bijlage 1 komt te luiden: 

BIJLAGE 1. FINANCIERINGSLAST! PERCENTAGES 

(bijlage als bedoeld in artikel 3, vijfde lid)



Tabel 1, Financleringslastpercentages voor consumenten die de AOW-leeftijd nag niet hebben bereikt 

En 2,501- { 3,001- | 3,501. 4,001- | 4,501- | 5,001- | 5,501- | 6,001- | 5,501- ‘| 7,001- 

Debetrente 3,000% | 3,500% | 4,000% | 4,500% | 5,000% | 5,500% | 6,000% | 6,500% | 7,000% | 7,500% | >7,500% 

Toetsinkomen 

- 5,0% 95% 9,5% | 10,0%| 105%} 10,5%1 210%} 215%} 11,5%} 12,0%| 12,0% 32,5% 

19.500. 5,0% 55% 55% | 10,0%} 10,5%} 10,5%| 33,0%) 125%} 115%} 120%} 12,0% 12,5% 

20,000 10,5% |. 105%j 33,0% 115%} 120%| 12,5%} 125%/| 13,0%| 235%} 135%| 14,0% 14,0% 

+ 20.500 11,5% | 12,0% | 12,0%| 22,5%; 130%| 135%] 14.0%] 140%! 145%] 15.0%] 15,0% 15,5% 

22000 120% 125%} 130%{ 23,5%} 140%! 145%} 15,0% 15,5% 16,0% | 16,0%f 26,5% 16,5% 

21.500 13,0% | 13,5%| 14,0%| 145%| 15,0% | 155%| 16,0%| 16,5%} 17,0%| 17,5% | 17,5% 18,0% 

22.000 13,5% | 14,0%{ 245%| 150%} 15,5%| 16,0%| 16,5%| 170%} 175%} 46,0%| 18,5% 19,0% 

22.500 14,0% | 15,0%| 15,5%} 16,0% 265%| 17,0%) 175%} 18,0%! 185%| 15,0%| 19,5% 20,0% 

23.000 14,5% {15.5% | 16,5%| 17,0%} 18,0%! 185%} 15,0% 19,5%! 200%! 20,5%} 21,0% 21,5% 

23.500 15,0%} 155%f 16,5%| 17,5%f 185%} 19,0%| 20,0%) 20,5%| 21,0%| 21,5%| 22,0% 22,5% 

24,000 15,0% | 16,0% | 37,0%| 17,5%| 18,5%! 19,5%| 20,5%| 22.5%] 22.0%] 225%] 23,0% 23,5% 

24.500 15,5% | 16,556 | 37.5% | 180%} 19,0% | 20.0%! 21,0%| 22.0%] 23.0%) 235%] 24,0% 24,5% 

25.000 15,5% | 16,5%} 27,5%} 18,5%) 19,5% | 20,5%| 215%| 225%! 23,0%} 24,0%} 25,0% 25,0% 

26.000 16,5%| 17,5%| 185%] 19,5%| 20,5%} 215%| 22,5%| 23.5%] 24,5% 250% | 26,0% 26,5% 

27.000 17,5%) 18,5% | 39,5%| 205%; 21,5%} 22.5%] 235%/| 24,5%| 25,5%| 26,5% | 27,0% 28,0% 

28.000 18,5%} 19,5%| 205%} 24,5%| 22,5%} 23,5%| 245%! 255%| 26,5%| 275%| 28,0% 28,0% 

29.000 18,0%} 20,0% | 21,0%} 22,0%| 230%} 24,0%! 25,0%| 26,0%| 27,0%| 28,0%] 29,0% 30,0% 

30.000 19,5% | 20,5% 21,5% 22,5% | 24,0% | 25,0%| 26,0%| 27,0%| 28,0%/| 29,0%/ 30,0% 31,0% 

31.000 20,0% | 21,0% | 22,0%} 23,5%| 25,0%| 26,0%| 270%| 280%! 290%) 30,0%| 31,0% 32,0% 

32.000 20,5%} 21,5%} 22.5%} 24,0%) 25,0%} 260%] 27,0%} 28,0%} 25,0%) 30,0%| 1,0% 32,0% 

42.000 20,5% | 21,5%} 225%) 24,0%} 25,0%| 26,0%| 27.0%! 28,0%} 25,5%! 30,5%| 31,5% 32,5% 

47.000 210%} 22,0%{ 23,0%| 24,0%| 25,0%} 26,5%| 27,5%| 28,5% 29,5% 30,5% | 31,5% 32,5% 

52000 21,5% 225% 23,5%| 24,5%| 25,5%} 265%| 27,5%| 285%| 20,5%} 30,5%) 31,5% 32,5% 

57.000 22,0%) 230% 240%| 250%{ 26,0%! 27,0% 280%| 28,5% |. 29,5%} 30,5% | 31,5% 32,5% 

58.000 22,0% | 23,0%| 24,0%| 25,0%| 26,0%} 27,0%} 28,0% 290%} 30,0% | 30,5%} 31,5% 32,5% 

59,000 22,5%} 23,5%| 24,5% 25,5% 26,5% 27,5% | 285%} 290%} 300%} 310%} 31,5% 32,5% 

60.000 225%| 23,5% 245%} 25,5%} 26,5%{ 27,5%| 285% | 29,5%{ 30,0%{ 31,0%} 31,5% 33,5% 

62.000. “22,5% (23,5%) 245%} 26,0% | 27,0% 28,0% | 29,0%, 29,5%} 30,5% 31,0% 32,0% 32,5% 

62.000 22,5%} 24,0%| 25,0%| 26,0%| 27,0%| 280%| 290%) 300%| 30,5%| 24,5% | 32,0% 33,0% 

63.000 230%} 240%| 25,0%| 26,0%( 27,5%| 28,0%| 295%| 30,0% 310%| 32,0%| 32,5% 33,0% 

64,000 230%} 24.5%} 25,5%} 265%] 27,5%} 28,5%} 20,5%} 30,5%| 32,0%} 32,0%| 33,0% 33,5% 

65.000 23,5%! 24,5%} 25,5%} 26,5%} 27,5%| 285%| 295%} 305%| 31,5%} 32,5%} 33,0% 33,5% 

66,000 23,5% | 24,5% | 26.0%} 27.0%} 280%} 29,0% 300%} 31,0%} 31,5%} 32,5%} 33,5% 34,0% 

67,000 23,5% | 25,0%} 26,0%| 27,0%; 28,0%/°29,0%| 300% 32,0%| 32,0%| 32,5%| 33,5% 34,0% 

68.000 23,5% | 25,0%} 25,0%) 27,0%} 285%| 29,5%| 30,5%| 31,0%| 32,0%| 33,0%| 33,5% 34,5% 

69.000 235%} 25,0%| 265%] 27,5%| 28,5%} 295%] 305%] 31.5%! 32.5%] 33,0%| 34,0% 34,5% 

70,090 23,5%| 25,0%] 265%} 27,5%| 28,5%} 20,5%| 305%} 315%| 325%} 335%] 34,0% 35,0% 

74.000 23,5%} 25,0%| 25,5%) 280%} 29,0%| 20,0%} 31,0%} 32,0% 32,5% 33,5% | 345% 35,0% 

72.000 23,5% | 25,0%| 265% 25,0% 29,0% 30,0%} 31,0%} 320%; 33,0%| 335%] 34,5% 35,0% 

73,000 23,5%} 25.0%} 265%] 280%] 29,0%| 30,5%| 315%] 320%} 33,0%] 34,0%| 34,5% 35,5% 

74.000 23,5%| 25.0%) 265%| 28,0%) 29,0%| 305%| 31,5%| 225%), 33,5%) 34.0%] 35,0% 35,5% 

75.000 24,0%| 25,0%|. 265% | 280%} 29,0%| 30,5%| 31,5%| 325%| 33,5%1 34,5%) 35,0% 36,0% 

76.000 24,0%| 25,0%} 265%{ 28,0%{ 29,0%) 30,5%{} 32,0%| 32,5%{ 33.5%] 34,5%) 35,5% 36,0% 

77.000 24,0%| 25,5%| 26,5%! 280%{ 29,0%! 30,5%} 32,0%| 33.0%] 34,0%| 34.5%! 35,5% 36,0% 

76.000 24,0%| 25,5%) 265%] 28,0%| 285%! 30,5%] 32,0%} 33,0%| 34,0%| 35,0%{ 35,5% 36,5% 

73.000 24,0%} 25,5%} 26,5%| 28,0%| 295%| 30,5%| 320%! 33,0%| 340%| 35,0%| 36,0% 36,5% 

80.000. 24.0%) 25,5%] 27,0%) 28.0%} 295%! 30,5%| 320%} 33,0%| 345%] 35,0%| 36,0% 36,5% 

81.000 24,0% | 25,5%{ 27,0%| 28,0%} 29,5%) 305%] 32.0%! 330%} 34.5%| 35,5%| 6,0% 37,0% 

82.000 24,0%} 25,5% | 27,0% | 28,0%| 29.5%) 305%] 32,0%| 33,0%) 34,5%| 35.5%] 36,5% 37,0% 

83.000 24,0% | 255%} 27,0%) 28,5%| 26,5%} 310%} 320%| 33,0%} 345%} 35,5%| 36,5% 37,0% 

84.000 24,0% | 25,59 | 27,0%] 28,5%| 29,5%| 33,0%| 32,0%| 330%) 34,5%| 35,5%| 36,5% 37,556 



85.000 245% | 25,5%| 27,0%} 285%; 23,5%] 31.0%} 32,0%| 33,0%| 34,5%| 35,5%| 36,5% 37,5% 

86.000 24,5% | 25,5%| 27,0%| 28.5% | 29,5%| 32,0% | 32,0%| 33,5%) 34,5%| 35,5%} 36,5% 37,5% 

87.000 245% | 26,0%| 27,0%} 28,5%| 30,0%| 310%} 32,0%| 335% | 34.5%) 35,5%) 365% 37,5% 

88,000 24,5%} 26,0%} 27,0%} 285% | 30,0%] 310%} 32,0%| 335%| 34,5%| 35,5%| 36,5% 38,0% 

89.000 24,5%} 25,0% | 27,0%| 285% | 30,0%| 31,0%| 32,5%| 33,5%} 34,5%} 35,5%| 36,5% 38,0% 

50.000 24,5% | 26,0%| 27,5%| 285%/| 30,0%| 31,0%} 32,5%! 33,5%| 345%) 355%| 35,5% 38,0% | 

93.000 . 245%| 26,0%| 27,5%} 28,5%| 30,0%} 315%] 325%| 33,5%| 34,5%| 26,0%! 36,5% 38,0% 

94.600 245% | 250%] 27,5%) 28,5%| 30,0%| 315%} 32,5%) 33,596| 35,0%} 36,0%| 37,0% 38,0% 

95.000 24,5% | 26.0% | 27.5%] 29,0%} 30,0%! 32,5%| 32,5%| 33,5%| 35.0%} 360%] 27,0% 38,0% 

95.000 24,5% | 25,0%} 27,5%} 29,0%| 30,0%| 32,5% | 32,5%| 24,0%| 35,0%! 35,0%| 37,0% 38,0% 

110.000 245% | 26,0% | 27,5%} 29,0% | 30,0%} 315%} 32.5% 34,0%| 35,0%| 350%] 37,0% 38,0% 

Tabel 2. Financieringslastpercentages voor consumenten die de AOW-leeftijd reeds hebben berelkt 

2,503- | 3,002- | 3,501- | 4,001- | 4,501- | 5,001- | 5,501- | 6,001- | 6,501- | 7,001- 
Debetrente | <=2,500% | 3,000% | 3,500% | 4,000% | 4,500% | 5,000% | 5,500% | 6,000% Ì 6,500% | 7,000% | 7,500% | >7,500% 

Toetsinkomen 

- 135% | 23,5%} 135%] 14.0% / 140%} 14.0%} 14,5% | 145%) 245%] 145%} 15,0% 15,0% 

20.000 13,5%| 33,5% | 13,5%} 140%) 14,0%| 140%} 145%| 145%] 34.5951 145%] 150%| 15,0% 

20.500 15,0% 15,0% 15,0%} 155%| 15,5%} 155%| 16.0%) 15,0%| 160%| 16,5%] 165%\ 16,5% 

21.000 16,0%| 16,5%| 36,5% | 17,0%{ 17,0%| 17,0%| 27,5%} 17,5%| 17,5%| 180%| 18,0%| 18,0% 

21.500 17,0%) 17,5% | 18,0%1 18,0%| 18,5%| 185%} 19,0%} 19,0%| 190%| 195%| 19,5%| 19.5% 

22.009 18,0% | 18,5%{ 19,09] 15,59] 20,0%} 200% 20,0% 20,5%| 20,5%} 205%} 210%} 21,0% 

22.500 19,5% | 19,596] 20,0%| 20,5%| 21,0%} 215% | 22,59] 215%] 22,0%} 22.0%} 22,0%/ 22,5% 

23.000 20,0% | 20,5%| 21,0%} 21,5%{ 22,0%) 22,59 | 22,5%| 23,0%| 23,0%! 23,5%! 235%| _ 23,5% 

23.500 210%} 21,5%} 22,0% | 22,5%} 23,0%| 235% | 24,0%} 24.0%] 245%! 245%| 24,5% 25,0% 

24.000 21,5%| 22,5%| 23,0%| 23,5%| 24,0%| 245%] 25.0%) 250%| 25.5%] 255%| 26,0%| 26,0% 

24.500 22,0%} 23,0% | 24.0% | 24,5%| 25,0%} 25,5%| 26,0%| 26,0%| 265% 27,0%| 27,0%} 27,0% 

25.000 22,5% | 23,5% | 24.5% | 25,0%| 26,0%| 26,0%| 26,5%| 27,0%| 27,5%} 27,5%} 280%) 28,0% 

28,000. 23,0%) 24,0%| 24,5%| 255%] 26,0%| 27,0%| 27,5%| 28,0%| 28,0%} 28,5%| 29,0%| 29,0% 

27,000 23,0%| 240% 25.0%] 25,5%| 265%] 270%| 28,0%| 285%] 28,0%) 29,0%| 25,5%| 300%) 

28,000 23,0%| 24,0%| 25,0%} 26,0%| 26,5%| 27,5%| 28,0%} 285%| 29,5%| 300%| 30.0%} 30,5% 

29,000- 235% | 24,0%| 25,0% | 26,0%| 27,0%} 27,5%| 28,0%| 29.0% 29,5%| 30,0% | 305%} 310% 

39,000 235% | 245% | 250%} 26.0%] 27,0%| 27.5% | 28,5%| 20,0%} 29,5%| 305%| 32,0%| 31,5% 

31,000 24,5% | 25,5%} 26,0%} 27,0%| 280%) 285% | 29,5%| 300%} 31,0%} 31,5%| 320%| 32,5% 

32,900 24,5% | 25,5%) 265%} 275% 1 28,0%/| 29,0%| 29,5%| 205%} 31,0%| 31,5%| 22,0%| 32,596 

33.000 24,5%| 25,5%) 26,5%| 27.5%] 28,5%| 290%| 300%] 20,5%| 31,0%| 32.0%] 325%] 33,0% 

34.000 245% | 25,5%} 26,5%} 275%} 28,5%| 290%) 30,0%} 305%] 31,0%| 32,0%| 32,5%| 33,0% 

35.000 24,5%| 25,5%| 26,5%} 27.5%] 28,5%| 29,0%| 300) 30,5%| 32,0%| 32,0%| 32,5%| 33,0% 

36,000 24,5% | 25,5%\ 26,5%} 27,5%| 285%; 29,0%| 30,0%| 305%] 31,5%| 32,0%| 325%) 33,0% 

37.000 24,5% | 25,5%} 26.5%) 27,5%| 285%} 29,0%| 30,0%| 305%] 315%| 32,0%| 32,5%| 33,0% 

38.000 25,0%| 25,5%| 26,5% | 27,5%} 28,5%| 29,0%} 30,0%| 31,0% | 315%} 32,0%| 325%} 33,0% 

39.000 25,0% | 26,0%| 26,5%} 27,5%| 28,5%} 29,0%| 30,0%| 31,0%| 315%| 320%| 325%} 33,0% 

40.000 25,0% | 26,0%| 27,0%} 27,5%| 28,5%} 25,0%] 30,0%| 31,0%| 31,5%| 32.0%! 325%} 23,5% 

43.000 25,5% | 26,0%{ 27,0%{ 27.5% | 28,5%| 29,0% | 30,0%| 310%| 31,5%| 32,0%| 325%| 33,5% 

42.000 25,5%} 26,5% | 27,0% 1 28,0%| 285%) 29,5%| 30,0%| 31,0%} 31,5%| 320%) 32.5%! 33,596 

43.000 25,5%| 26,5%| 27,5% | 28,0%} 29,0%! 255% | 30,0%! 31,0%| 31,5%} 320%} 32,5% 33,5% 

44,000 26,0% | 27,0%} 28,0%| 28,5%} 29,5%| 30,0%} 30,5%} 31,5%| 32,0%| 32,5%| 33,0%| 33,5% 

45.000 26,5% | 27,5%} 28.5% | 29,0%| 30,0%| 30,5%{ 31,0%} 32,0%| 32,5%{ 33,.0%| 335%) 34,0% 

46,000 27,5% | 285% | 29,0% | 30,0%| 33,0%} 31,5%| 320%} 33,0%| 335%] 34,0%| 34,555 35,0% 

47.000 28,0%) 25,0%| 29,5% | 30,5%| 31,5%} 32,0%| 32,5%} 33,5%| 34,0% 34,5%| 35,0% 35,5% 

48.000 28,0%| 29,0%} 30,0% | 310%} 31,5%| 325%} 33,0%} 340%! 345%] 35,0%) 35,5%| 26,0% 

49.000 28,5%| 29,5% | 305%| 315%} 320%} 33,0%| 33,5%\ 34,5%} 35,0%| 35,5% | 36,0%| 36,5% 

50.000 2e5%{ 300%! 310%| 325%{ 32,5%| 33,5%| 340%| 35,0%| 35,5%| 36,0%} 36,5%| 37,0% 



52.000 28,5% | 30,0%} 31,5% 320%} 33,0%} 340%} 345%] 350%} 36,0%| 36,5%} 37.0%] 37,5% 

52.000 28,5%} 30,0%| 31,5% | 325%{ 33,5%] 340%| 35,0%} 35,5%| 36,5%} 37,0%} 37,5% 38,0% 

53.000 28,5%} 30,0%| 31,5%) 33,0%| 34,0%{ 345% 35,5%| 36,0%| 36,5%{ 37,5%| 38,0% 38,5% 

54.000 285%{ 30,0% | 335% | 320%} 340%) 35,0%| 35,5% | 36,5%: 37,0%| 380%] 38,5%)' 39,0% 

55.000 28,5% | 30,0%| 31,5%| 33,0%| 345%} 355%) 36,0%| 37,0%| 37,5%| 38,0%| 38,5% 33,5% 

56.000 28,5% | 30,0%} 315%) 330%} 34.5%! 355%! 365% | 37,0%| 380% {| 38,5%| 39,0% 39,5% 

$7,000 28,5% | 30,0% 31,5% 33,0%} 34,5%| -35,0%} 37,0% 37,5% 38,0%} 39,0%| 39,5% 40,0% 

58.000 285%) 30,0%| 315%[ 33,0%| 345%] 360%( 37,0%| 38,0%| 38,5%} 39,0%| 40,0% 40,5% 

59,000 285%} 30,0%] 315%} 33,0%| 345%] 36,0%| 375%{ 38,0%} 39,0%| 395%) 40,0% 41,0% 

60.000 28,5% | 30,0%} 31,5%j 33,0%) 345%} 36,0%} 37,5%} 38.5%; 39,5%| 40,0%| 40,5% 41,0% 

61.000 285%} 30,0% 1 315%| 320%} 34:5%| 350%] 37,5%| 38,5%| 39,5%} 400%! 41,0% 41,5% 

62.000 28,5%} 30,0%| 315%| 33,0%{ 345%| 360%| 37,5%| 39,0%) 40,0%) 40,5%} 41,0% 41,5% 

63.000 285%| 30,0%} 215%| 33,0%| 345%] 360%} 37,5%| 39,0%} 40,0%| 41,0%| 41,5% 42,0% 

64,000 29,0% | 30,0%; 31,5%) 33,0%} 345%) 360%} 37,5%| J9,0%! 40,5%| 41,0%| 42,0% 42,5% 

65.600 29.0% | 30,5%} 320%} 330%) 345%) 36,0%} 37,5%} 39.0%] 40.5%] 41,5%| 425% 93,0% 

66.000 29,0%| 30,5%| 32.0%] 33,0%| 34,5% 26,0% 37,5%} 39,0%} 405%} 41,5%| 42,5% 43,0% 

67,000. 29,5% | 30,5%| 32,0%| 33,5%| 34.5% | 36,0%| 37,5%| 39,0%| 40,5%{ 43,5%| 42,5% 43,5% 

68.000 29,5%} 310%) 325%} 33,5%| 35,0%| 360%| 37,5%| 39,0%| 40,5%| 41,5%| 43,0% 44,0% 

69.000 295%| 310%| 325%} 34.0%) 35,0%| 365% 37,5%} 39,0%} A0S%| A15%| 43,0% 44,0% 

70,000 20,5%} 310%j 325%} 34.0%] 35,0%| 36,5%} 37,5%| 39,0%| 405%} 41,5%| 43,0% 44,0% 

71.000 30,0%f 31,5%{ 33,0%{ 240%| 35,5%) 35,5%} 380%] 390%! 405%) 415%] 43,0% 44,5% 

72000 30,0%} 31,5%} 33,0%| 34,5%} 355%/ 37,0%| 38,0%| 39,0%| 40,5%{ 41,5% | 43,0% 44,5% 

73.000 30,0%) 31,5%} 33,0%| 34,5%| 36,0%{ 37,0%| 38,0%) 39.5%] 405%} 415%} 43,0% 44,5% 

74.000 30,5%| 32,0%| 33,0%, 34,5%} 36,0%| 37,0%} 38,5%} 39,5%| 405%] 415%| 43,0% 44,5% 

75.000 30,5% | 32,0%{ 33,5%} 35,0%} 36,0%| 37,5%} 385%} 39.5%] 40,5%| 41,5%| 43,0% 44,5% 

76.000 30,5% | 32,0%| 33,5%| 35,0%| 36,0%} 37.5% | 38,5%| 40,0%| 41,0%| 42,0%| 43,0% 44,5% 

77.000 30,5% | 32,0% | 33,5% | 35,0%] 365%] 37,5% | 390% 400%) 41,0%] 42.0%} 43,0% 44,5% 

78,000 30,5%} 320%; 340%) 35,0%} 36,5%| 38,0%| 39,0%| 400%| 41,0%| 425%| 43,0% 44,5% 

73,000 30,5%} 320%} 240%) 355%} 365%/| 380%| 38,0%) 40,5%| 41,5%| 425%| 43,5% 44,5% 

80.000 - 30,5% | 32,0% | 34,0% | 35,5%} 37,0%] 380%} 39,5%) 40,5%} 41,5%} 42,5%| 43,5% 44,5% 

81.000 30,5% 32,0% | 340%} 35,5%j 370%} 38,0%| 39.5%} 40,5%| 415%} 425%| 43,5% 44,5% 

82.000 30,5%| 32,0% |. 34,0%|. 35,5%| 37,0%} 38,0%| 39,5%| 40,5%| 41,5%| 42,5% 43,5% 44,5% 

83.000 305% | 320%f 34,0%| 35,5%|, 37,0%| 38.0%} 39.5%] 40,5%} 41,5%! 425%) 43,5% 44,5% 

84.000 30,5% | 320%} 34,0%| 35,5%| 37,0%| 380%] 39.5%) 405%] 41.5%] 425%} 43,5% 44,5% 

85.000 30,5%) 32,0%| 34,0%{ 355%] 37,0%) 38,0%| 39.5%] 40,5%{ 41.5%| 42,5%{ 43,5% 445% 

86.000 30,5% | 32,0%| 34,0%| 35,5%| 37,0%| 38,0%} 39,5%| A0,5%| 41.5%] 42,5%] 43,5% 445% 

87.000 30,5%} 32,0% | 34,0%| 35,5% 37,0% 38,0%} 39,5%{ 40,5%} 415%} 425%} 43,5% 445% 

88.000 30,5%) 320%{ 340%) 35,5%| 37,0%| 380%[ 39,5%| AD5%| 415%} 42,5%| 435% 44,5% 

89.000 30,5%| 320%| 34,0%| 355%] 37.0%! 38,0%( 39.5%] 405%| 41,5%| 425%| 43,5% 44,5% 

50.000 30,5% | 320%) 340%| 355%f 37,0%) 280%| 39,5%| 405%| 41,5%| 42,5%| 43,5% 445% 

91,000 30,5% | 32,0%} 34,0%} 35,5% | 37,0%{ 38,0%| 39,5%| 40,5%| 415%] 42.5%] 43,5% 84,5% 

92.000 30,5%} 320%} 34,0%} 355%{ 37,0%| 3B,0%} 39,5%/. 40,5%| 43,5%| 42.5%] 43,5% 44,5% 

93.000 30,5%} 32,0%| 34,0%} 35,5%/| 37,0%| 38,0%} 39.5%] 41,0%] 420%| 43,0%} 44,0% 45,0% 

94.000 30.5% | 32,0%| 34,0%| 35,5%| 37,0%! 38,0%| 39,5%| 41,0%| 42,0%} 43,0%] 44,0% 45,0% 

95.000 30,5% | 32,0%) 34.0%} 35,5%| 37,0%} 38,0%}| 395%| 43,0%| 42,0%1 43.5%] 440% 45,0% 

96.000 30,5%| 32,0%| 34,0%| 35,5%} 37,0%| 38,0% 38,5%} 41,0% | 425%} 43,5%] 44,5% 45,5% 

97.000 305%| 32,0%| 340%| 35.5%] 37,0%| 380%] 395%| 41,0% 42,5% | 43,5%] 44,5% 45,5% 

98.000 30,5%} 320%} 34,0%} 35,5%} 37,0%| 38,0%} 39,5% 41,0% 42,5% | 440%f 45,0% 45,5% 

$9,000 30,5%} 320%} 34,0%] 35.5%] 37,0%| 38,0%} 39,5%{ 41,0%| 425%] 44,0%} 45,0% KEES 

300.000 „30,5%; 32,0% | 34,0%] 35,5%| 37,0%| 38,0%| 39.5%] 41.0%] 42,5%| 44,0% 45,0% 46,0% 

101000 305%} 32,0% | 240%) 35,5%} 37,0%] 38,0%} 39,5% | 410%|' 425%| 4,0%} 45,0% 16,0% 

102.000 30,5%} 320%) 340%) 35,5%| 370%} 380%| 39.5%) 410%| 425%| 440%! 45,5% 46,5% 

103.060 30,5%} 320%| 34,0%} 35,5%| 37,0%| 385%/| 40,0%} 41,0%| 425%) 44,0%| 45,5% 46,5% 



104.000 30,5%) 32,0%| 240%j 35,5%| 37,0%|. 3B5%| 40,0%| 43,5%{ 425%] 44,0%| 45,5% 46,5% 

205.000 30,5% | 32,0%} 34.0%) 35.5%] 37,0%| 38,5%| A0,0%/ 415% 42.5%} 440%) 45,5% 47,0% 

106.000 30,5% | 320%} 340%} 35,5%| 37,0%| 48,5%} 40,0%| 41,5%| 42.5%} 44,0%| 455%| «47,0% 

107.000 30,5%} 320%} 340%| 35,5%| 37,0%| 385%} 40,0%! 43,5%! 43.0%] 440%) 45,5% 41,0% 

408.000 30,5% | 32,0%| 34,0%| 35,5%| 37.0%] 385% | 40,0%| 415% | 43,0%| A4,0%| 45,5% 47,0% 

109.000 30,5% 32,0% 34,0% | 35,5%) 37,0%| 38,5% | 40,0%| 415%! 430%} 440%] 455% 41,0% 

110.000 30,5%} 320%| 340%] 35,5%| 37,0%} 39.0%| 400%} 415% 43,0%} 44,5% | 45,5% 47,0% 

Tabel 3. Financieringslastpercentages voor gedeelten van het hypothecair krediet waarvan de debetrente niet 

fiscaal aftrekbaar is voor consumenten die de AOW-leeftijd nog niet hebben bereikt 

7 ; 250i- | 3,003- | 3,503- | 4,c01- | 4,501- | 5,00i- | 5,501- | 6,00%- | 6,50i- | 7,001- 
Debetrente | <=2,500% | 3,000% | 3,500% | 4,000% | 4,500% | 5,000% | 5,500% | 6,000% | 6,500% | 7,000% | 7,500% | >7,500% 

Toetsinkamen 

. 50%}. 80%} 20%| B5%| 85%} as5%| Bs%| B5%| 85%| 90%| 9,0% 9,0% 
19.500 80%] 8,0%| 8,0%| 8,5%| 85%] B5%| B5ul B.5%| 8,5%| 9,0%| 9,0% 9,0% 
20.000 9,0%| 9.0%! 9,5%} 95%] - 95%] 9,5%| 9,5%| 100%] 10,0%} 100%| 10,0%{ 10,0% 
20.500 95%] 9,5%{ 10,0%| 10,0%| 10,0%| 10,0%| 10,5%| 10,5%{ 10,5%| 10,5%| 10,5%| _ 10,5% 
23.000 10,0%| 10,0%| 10,5%} 105%} 20,5%} 10,5%| 11.0%) 13,.0%{ 110%] 110%) 21.0%] 1,5% 
21.500 10,5%). 10,5%} 110%| 11,0%} 210%| 11,0%} 21,5%} 115%} 11,5%} 115%] 115%| 12,0% 
22.000 0%) 24,0%} 11.5%] 11,5%) 115%} 115% | 22,0%) 12,0%} 12,0%] 12,0%) 12,5%| _ 12,5% 
22.500 15%) 23,5%} 120% 12,0%} 120%) 12,0%| 12,5%| 12,5%} 12,5%/ 12,5%| 12,5%|° 43,0% 
23,000 120%] 12,0%| 120%} 125%) 12.5%] 125%} 13,0%) 130%} 13,0%} 13,0%| 13,0%| 135% 

23.500 12,5%( 12.5% | 12,5%] 130%| 130%| 130%| 130%} 135%t 135%] 13,5%| 135%] 13,5% 
24.000 125%| 13,0%| 13,0%" 13.0% | 13,5%) 13,5%} 135%} 135%| 14.0%] 14,0%| 14.0%) 14,0% 
24,500 13,0%| 23,0%) 13.5% | 125%| 23,5%} 140%} 140%| 140%] 14,5%| 145%| 145%) 14,5% 

- 25,000 13,5%| 13,5%| 140%} 440%| 140%} 14,0%| 14,5%| 145%} 14,5%) 25,0%) 15,0%| 15,0% 
26.000 140% | 14,0%| 14,5%} 14,5%| 15,0%} 15,0%| 35,0%( 150%} 15,5%| 15,5%} 15,5%| 15,5% 
27.000 145% | 15,0%| 15,0%| 25,5%} 15,5%| 15,5%| 16,0%| 16,0%} 16,0%} 16,0%} 16,5%| 16,5% 
28.000 15,0% | 15,5%} 15,5%| 16.0%} 16,0%| 16,0%| 165%] 16,5%| 165%] 17.0%} 17,0%| 17,0% 
25.000 160%} 160%} 160%] 265%| 165%| 17,0%) 27,0%) 17,0%| 17,5%| 17,5%) 17,5%) 17,5% 
30.000, | 16,5%| 16,5%| 155%) 17,0%| 27,0% 17.5% | 17,5%| 175%} 18,0%| 1R0%| 18,0%| 18,0% 
31000 . 17,0%{ 270%) 175%) 17,5%) 280%! 180%) 180%] 185%! 185% 18,5%/ 190%) 29,0% 
32,000 17,0%| 175% |, 17,5% | 18,0%| 18,0%} 185%] 18,5%| 18,5%| 19,0%| 19,0%]/19,0%| 19,5% 
35,000 17,5%| 175%] 18,0%| 38,0%| 18,0%| 185%] 185%] 19.0%] 19,0%| 19.0%] 190%] _ 19,5% 
35.000 17,5% | 17,5%) 180%| 250%| 185%] 185%| 185%} 19,0%} 190%] 190%| 195%| 19,5% 
37.000 17,5% | 18,0%} 18,0%} 18,5%| 185%} 185%) 19,0%| 19,0%| 19,0%} 195%) 19,5%| 10,5% 
38,000 17,5%| 180% | 18,0%} 18,5%| 18,5%} 19,0%} 19,0%| 100%} 195%} 195%| 19,5%| 19,5% 
39,000 175% | 18,0%| 18,5%} 18,5%| 185%} 19,0%} 15,0%) 195%] 195%} 19,5%| 195%| 20,0% 
40.000 180%| 180%; 185%| 185%] 190%} 190%| 29,0%| 19,5%} 19,5%{ 195%} 200%| 20,0% 
41.000 18,0%} 18,0%| 185%) 18,5%| 190%} 190%{ 195%| 19,5% 19,5%| 20,0%) 20,0%| _ 20,0% 
43,000 18,0% | 185% | 185%) 190%) 190%| 195%| 295%| 19,5%} 20,0%| 20,0%) 20,0%| _ 20,5% 
44.000 180%} 18,5%| 185%} 19,0%| 290%| 195%| 195%| 200%! 200%| 20,0%| 20,0%| _ 20,5% 
45.000 18,5% | 18,5%| 120%! 19,0%| 190%} 19,5%| 19,5%| 20,0%| 20,0%| 200%| 20,5%{ _ 20,5% 
46.000 38,5%| 18,5%| 19,0%| 19,0%| 19,5%| 19,5%/ 20,0%| 20,0%| 20,0%! 205%| 20,5%| _ 20,5% 
47.000 3as%| 185%) 190%| 19,0%| 19,5%| 195%] 200%] 20,0%| 205%] 20,5%| 205%! 205% 
48,000 185% | 19,0%} 19,0%| 19,5%| 19,5%} 195%} 20,0%| 20,0%| 20,5%| 205%| 205% _ 21,0% 
49,000 185%| 29,0%| 19.0%] 19,5%| 19,5%| 200%| 20,0%| 20,0%| 20,5%| 20,5%| 21,0%| 21,0% 
50,000 185% | 19,0%( 19,0%} 19,5%} 195%| 200%| 200%| 20,5%} 205% | 20,5%| 210%| _ 21,0% 
51.000 19,0%| 19,0%} 29,5%} 19,5%| 20,0%) 200%} 20,0%| 20,5%| 20.5%] 21,0%| 210%} 21,0% 
52,000 19,0%|_19,0%| 195% | 195%] 200%! 200%! 20,5%| 20,5%| 205%| 21,0%| 21,0%| —21,0% 

55.000 19,0% | 19,5%| 195%| 20,0%} 200%} 205%! 205%| 20,5%} 21,0%| 21,0%) 21,0%| _ 21,5% 

56.000 _ 19,0%| 18,5%| 200%| 20,0%| 20,0% 20,5%| 20,5%| 210%| 21,0%} 210%| 215%| 21,5% 
57.000 195%) 195%) 20,0%/ 200%} 205%| 20,5%) 21,0%| 21,0%| 21,5%} 215%| 215%] 21,5% 
58.000 19,5% | 20,0%| 20,0%) 20,5%| 20,5%| 220%} 21,0%| 215%] 2is%! 215%) 22,0%| 22,0% 



59,000 19,5%| 20,0%} 20,5%|- 205%} 210%} 210%} 210%| 215%} 22,5%| 220%! 22,0%| 22,0% 
60.000 200%f: 20,0%} 20,5%| 21,0%| 220%] 210%| 23.5%] 21.5%| 220%| 22,0%| 22,0%| 22,5% 
51.000 20,0%| 20,5%| 205%] 21,0%| 21,0%} 215%| 215%! 215%| 220%) 220%] 225%] 22,5% 
62.000 20.0%] 20,5%| 20,5%| 23,0%| 20%] 215%| 215%} 220%| 220%] 220% 225%| 22,5% 
63,000 20,0% |. 205%] 205%| 23,0%| 21,5%| 21,5%| 21,5%| 22.0%] 220%! 225%| 225%| 22.5% 
64.000. 200% | 20,5%} 21,0%| 21,0%| 215%| 21,5%| 22,0%} 22,0%| 22,0%|.225%| 225%] 22,5% 
65.000 20,0%| 205%{ 21,0%| 23,0%|. 225%] 215%| 22,0%} 22,0%| 225%] 225%|. 225%) 23,0% 
65.000 20,5%} 20,5%| 21,0%} 21,0%| 2145%| 215%} 22,0%} 22,0%} 22,5%| 22,5%) 22,5%| 23,0% 
67.000 20,5%| 20,5%| 210%] 215%} 215%) 22,0%| 220%) 22,0%| 225%} 225%] 23,0%| 23,0% 
68.009 20,5%| 230%} 21,0%| 21,5%| 215%| 22,0%| 22,0%| 225%). 225%) 22,5%| 230%| 23,0% 
70.000 20,5% | 21,0%| 23.0% | 215% | 22,0%| 22,0%) 220%} 225%] 225%| 23.0%] 23,0%| —_23,0% 
71,000 20,5%| 21,0%| 24,5%} 225%] 22,0%| 220%] 22,5%] 225%| 22,5%) 23,0%| 23,0%| 23,0% 
72.000 20,5%| 21,0%} 21,5%j 22,5%| 22,0%| 22,0%} 22.5%! 22,5%1 23,0%) 23.0%! 23,0%) 23,5% 
73,000 210%| 210%} 245%] 21,5%| 22.0%] 220%] 225%| 225%| 23,0%| 23,0%| 23,0%/ 23,5% 
74.900 22,0%| 22,0%| 235%] 23.5%] 220%| 225%] 22,5%| 225%| 230%} 23,0%| 235%| 23,5% 
75.900 ' 21,0%| 210%! 21,5%| 22,0%| 22.0% | 22,5%| -22,5%| 225%] 230%) 23,0%| 235%| 23,5%]° 
76.000 21,0% | 21,5%| 21,5%! 22,0%| 220%| 225%] 22,5%| 230%] 230%) 230%] 23,5%| 23,5%. 
77.000 21,0%) 215%| 245%| 22,0%}, 22.0%| 225%| 22,5%| 23,0%| 23,0%) 23,5%| 23,5%| 23,5% 
73.000 240%} 215%] 215%| 220%] 225%| 225%} 23,0%| 23,0%| 23,0%| 23,5%| 235%] 23,5% 
80.000 210%| 215%| 22,0%} 22,0%} 225%] 225%] 230%} 23,0%| 23,0%| 23,5%| 23,5%) _ 24,0% 
81.000 21,0%{| 21,5% 220%] 22,0%| 225%| 22,5%} 23,0%} 23,0%( 23,5%/.23,5%| 235%| 24,0% 
83.000 21,5%| 21,5%| 220%] 22,0%| 225%} 22,5%| 23,0%} 23,0%| 23,5%| 23,5%| 24,0%| 24,0% 
84.000 215%} 21,5%| 22,0%| 22,5%| 225%{ 230%| 230%} 23,0%| 235%| 235%} 24,0%| 24,0% 
85.000 245%] 21,5%| 22,0%} 22,5%) 225% 23,0%| 23,0%} 235% 235%} 23,5%} 240%] 24,0% 
87.000 215%} 220%| 220%| 225%| 225%| 23,0%| 230%} 235%] 235%} 240%} 240%] 24,0% 
90.000 25%! 220%} 22,0%| 225%] 230%| 23,0%} 235%| 23.5%) 23,5%) 240%| 240%] 24,0% 
31.000 zis | 220} 220%| 225%| 230%] 23,0%| 235%| 23,5%1 235%} 24,0%| 240%| 24,5% 
82.000 23,5%). 22,0%) 225%! 225%! 230% | 23.0%] 235%) 235%) 24,0%) 24,0%| 240%] 245% 
85.000 220%) 22,0%} 225%| 22,5%) 230% | 230%} 235%] 23,5%| 240%] 240%] 245%] 245% 
26000: “| 220%{ 220% 22,5%| ‘22,5%| 230%! 23,5%| 235%} 23,5%| 240%} 24,0%| 245%] 24,5% 
110,000 220%| 22,0%| 225%! 22,5%| 23,0%} 23,5%| 235%] 23,5%| 240%| 24,0%| 245%] _ 24,5% 

Tabet 4. Financieringslastperce 

fiscaal áftrekbaar Is voor consumenten 

ntages voor gedeelten van het hypothecair krediet waarvan de 

die de AOW-leeftijd reeds hebben berelkt 

debetrente niet | 

. 2501- | 3,001- | 3,501- | 4,004- | 4,501- | 5,001- | 5,50%- | 6,001- | 6,501- | 7,003- 

Oebetrente | <=2,500% | 3,000% | 3,500% | 4,000% | 4,500% | 5,000% | 5,500% | 6,000% | 6,500% | 7,000% | 7,500% | >7,500% 

Toetsinkomen 

- 13,0% | 13,0%) 13,5%| 13,5%| 135% | 14,0%| 140%} 14,0%} 145%] 14,5%{ 14,5% 14,5% 

20.000 13,0%} 13,0%f 13,5%] 13,5%| 235%| 140% 14,0%| 14,0%| 34.5%] 14,5%| 14,5% 34,5% 

20,500 145%} 14,5%| 145%} 15,0%] 15,0%| 15,0%| 15,5%| 15,5%] 155%! 155%| 16,0% 16,0% 

21000 15,5% 15,5%| 26,0%} 16,0%| 16,0%| 16,5%| 165%] 165%] 17,0% 17,0%} 17,0% 17,5% 

21.500 16,5%} 15,5%} 17,0% 17,0% 17,5%1 17,5%) 175%) 180%} 18,0%} 18,0%| 18,5% 18,5% 

22.000 17,0%'| 22,5%) 27,5%} 18,0%) 18,0%{ 28,5%| 165%} 18,5%} 29,0%| 19,0%) 19,0% 19,5% 

22500 18,0% | 28,0%| 18,5%} 18,5%| 19,0%| 29,0%/ 19,5%| 15,59} 18,5%} 20,0%} 20,0% 20,0% 

23.000 18,5%} 19,0%| 19,0%} 19,5% : 19,5% | 20,0%| 20,0%| 200%{ 205%} 205%} 20,5% ‘ 21,0% 

23.500 19,0%} 19,5%} 20,0%| 20,0%| 20,0%} 20,5%| 205%] 21,0%! 210%} 21,0%| 215% 21,5% 

24.000 _20,0%| 20,0%| 205%| 205%} 21,0%| 210%| 21.5%] 215%| 215%| 22,0%| 22,0% 220% 

24.500 205%) 20,5%} 210%| 215%| 5u) 215%) 220%) 220%) 22,5%| 225% 24,5% 23,0% 

25.000 210%f 21,0%} 21,5%} 215%( 220%} 22.0%! 225%| 225%} 23,0%{ 23,0%! 23,0% 23,5% 

25.000 >_210%| 21,5%} 215%| 220%[ 220%) 225%| 225%| 230%| 23,0%} 230%} 23,5% 23,5% 

27.000 21,0% | 215%} 22,0%| 22,0%| 22,5%| 22.5%} 225%| 23,0%| 23,0%} 23.5%] 235% 23,5% 

28.000 215%| 215%} 22,0% |. 22,0%| 225%| 22,5%| 23,0%| 23,0%| 23,5%| 23,5%} 23,5% 24,0% 

29.000 21,5% | .22,0% | 22,0% | 22,5%} 22,5%| 23,0%) 23,0%| 23,5%} 235% | 23,5%) 24,0% 24,0% 

30,000 245%] 22,0%| 220%| 225%} 225%| 23,0%] 23.0%] 23,5%| 23,5%! 24,0% 24,0% 24,0% 

31.000 22,0% |. 22.5% | 23,036 | 23,0%} 23,5%) 23.5%] 24,0%| 240%! 245%} 245%] 245% 25,0% 



33.000 22,0% | 22,5%) 23,0%| 23,0%| 235%| 23,5%| 24,0%| 24,0%| 245%| 24,5%| 25,0%) 25,0% 
34,000 22,5% | 22,5%{ 23,0%| 23,5%} 235%] 24,0%| 24.0% | 24,5%! 24.5%} 25,0%| 25,0%} _ 25,0% 
35.000 22,5% | 230%} 235%} 23,5% | 24.0%] 24,0%} 245%! 245%! 25,0%| 25.0%} 25,0%} 25,5% 
36,000 23,0%| 23,0%| 235%} -24,0%| 240%} 245% | 245%| 25,0%} 25,0%| 25,5%] 25,5%| 25,5% 
37.000 23,0% | 23,5%| 23,5% | 24,0%} 24,5%| 24,5%| 250%} 25,0%| 25,5%} 25,5%| 25,5%| 26,0% 
38,000 230%| 235%] 24,0%| 24,0%| 24,5%| 24,5%| 25,0%} 255% 25,5%} 25,5%| 26,0%| _ 26,0% 
39,900 23,5%| 235% ( 24,0%| 245%| 24.5%] 25,0%| 25.0%} 25,5%! 25,5%| 26,0%| 26,0%| _ 26,5% 
40,000 23,5%| 24,0%| 240%} 245%] 25,0%| 25,0%| 255%] 25.5%) 26.0%] 260%| ze,5%| 26,5% 
41,000 23,5% | 24,0%} 245% | 24,5%} 25,0%| 25,5%} 25,5%| 25,5%| 260%| 26,0%}, 26,5%| 26,5% 
42,000 24.0%) 24,0%| 245%| 25,0%| 25,0%1 25,5%| 25,5%} 26,0%) 260%| 26,5%} z65%| 27,0% 
43.000 24,0% | 24,5%| 245%) 25,0%} 25,5%| 25,5%) 26,0%! z6,0%| 265%| 265% 27,0%) 27,0% 
44.000 24,5% | 24,5%| 25,0%) 25,5%| 25,5%| 26,0%| 26,0%} 26,5%| 26,5%| 27,0%} 27,0%| 27,5% 
45.000 245% | 25,0%! 25,0%} 25,5%| 25,5%| 260m] 26,5%} 265%] 27,0%|.27,0%| 27,0%| 27,5% 
53.000 24,5%} 25,0%} 25,0%| 25,5%| 26,0%} 26,0%| 26,5%} 265%} 27,0%| 27,0%} 27,0% | 27,5% 
54.000 24,5%| 25,0%|. 25,5%| 25,5%| 26,0%| 260%} 26,5%} 26.5%] 27,0%| 27,0%| 275%| _ 27,5% 
55.000 24,5%{ 25,0%| 25,5%} 25,5%| 26,0%} 26,5%| 26,5%| 27,0% | 27,0%| 27,5%| 275%] 27,5% 

„55.000 za5%| 25,0%) 25,5%} 26,0%| 26,0%} 26,5%| 26,5%} 27,0% | 27,0%| 27,5%} 27,5%) | 28,0% 
57,000 25,0%) 25,0%} 255%) 26.0%/ 26,5%| 265%] 27,0%/ 27,0%| 27,5%| 275%{ 280%} — 28,0%-1 
58.000 25,0%| 25,5%| 25,5%| 260%| 265%| 265%| 27,0%} 270%} 275%] 275%] 28,0%} 28,0% 
59,000 25,0%| 25,5%| 26,0%| 26,0%\ 255% | 27,0%} 27.0%] 27.5%] 27.5%| 280%| 280%| 28,0% 
60.000 25,0%|- 25,5%} 26.0% | 26,0%| 265%} 27,0%| 27,0%| 27,5%| 27,5%| 28,0%| 28,0%| 285% 
61,000 25,5%| 255%} 25,0%| 26,5%| 265% 27,0%| 27,5%} 27,5%| 280%! 28,0%| 28,0%| 28,5% 
62.000 255% | 26,0%| 260%} 26,5%| 27,0%| 27,0%| 27.5%! 27,5%|. 28,0%| 280%} 285%] 28,5%} 
63.000 255% | 26,0%| 265%} 265%} 27,0%\ 27,5% | 27,5%} 28,0%) 28,.0%| 28,5%} 28,59] 28,5% 
64.000 25,5%| 26,0%| 26,5%} 27,0%| 27,0%| 27,5%} 27,5%| 28,0%) 28,0%| 28,5%| 28,5%| 20,0% 
65,000 26,0%| 26,0%| 26,5%} 27,0%| 27,0%} 27.5% | 28,0%} 28,0%} 285%| 28,5%| 29,0%| — 29,0% 
66,000 26,0%! 26,5%} 26,5%} 27,0%| 27,5%| 275%| 28,0%| 285%} 285%] 25,5%| 290%) 200% 
67.000 — 260%! 26,5%} 27,0%} 27,0%} 27,5%} '28,0%| 28,0%| 28,5%} 28,5%} 29,0%| 250%! 20,5% 
68.000 26,0%} 26,5%| 27,0%} 27,5%] 27,5%| 28,0%i 28,0%| 285%} 285%| 29,0%) 29,0%| _ 29,5% 
72.000 26,0% | 26,5%| 27,0% 275%! 27,5%| 28,.0%| 28,0%| 28,5%| 290%] 29,0%| 290%! 29,5% 
75,000 26,0%| 26,5%| 27,0%| 27,5%} 275%| 28.0%] 285%) 285%! 29,0%| 290%] 29.5%| 29,5% 
76,000 26,5%| 265% | 27,0%| 27,5%| 27,5%| 28,0%| 285%} 28,5%| 200%{ 290%) 205%) 20,5% 
78,000 265%, 265% | 27,0%| 27,5%| 280%} 28,0%| 28,5%| 28,5%| 290%| 29,0%| 29,5% 29,5% 
109,000 265% | 27,0%| 27,0%| 27,5%| 280%| 28.0%] 28,5%| 28,5%} 29,0%| 29.0%] 29,5%| 29,594 
110.000 “265%| 27,0%} 27,0%| 27,5%| 28,0%} 280%} 28,5%} 285%| 29,0%| 29,0%| 295%] _ 20,5% 

D 

‘Bijlage 2 vervalt. 

ARTIKEL IE 

Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 januari 2016. 

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst. 

DE MINISTER VAN FINANCIËN, 

J.R.V.AMDiisfelbloem 



TOELICHTING 

Algemeen 

De Tijdelijke regeling hypothecair krediet (hierna: de regeling) strekt tot vaststelling van de 

Inkomenscriteria voor het verstrekken van hypothecair krediet en de maximale hoogte van het 

hypothecair krediet ten opzichte van de waarde van de woning. De regeling wordt op een aantal 

onderdelen gewijzigd. 

Ten eerste wordt de financieringsruimte voor tweeverdieners verruimd. Het 

financieringslastpercentage wordt berekend op basis van het hoogste toetsinkomen vermeerderd 

met 50 procent van het lagere toetsinkomen in plaats van 33,33 procent van het lagere 

toetsinkomen. Verder wordt het mogelijk om bij het bepalen van de financieringslast voor 

waningen met een energieprestatiecoëfficiënt (EPC) van maximaal 0,6 eveneens ten hoogste een 

bedrag van € 9000 buiten beschouwing te laten bij de berekening van de financieringslast. Tevens 

zijn de bedragen verhoogd die buiten beschouwing kunnen worden gelaten bij de financiering van 

een NulopdeMeter-woning. Tot slot zijn in bijlage 1 de inkomenstabellen vervangen door de 

inkomenstabellen voor 2016 in overeenstemming met het advies dat is is uitgebracht door het 

Nationaal Instituut voor Budgetvoorlichting (Nibud). 

Artikelsgewijs 

ARTIKEL I : 

A 

Een aanbieder had tot en met 30 juni 2015 de mogelijkheid om de toegestane financieringslast 

vast te stellen aan de hand van het toetsinkomen van de consument en het ingevolge bijlage 2 

toepasselijke financieringslastpercentage. Deze mogelijkheid was opgenamen omdat het wellicht 

niet alle aanbleders van hypothecair krediet zou lukken om de uitbreiding van de inkomenstabellen 

„naar twaalf kolommen op 1 januari 2015 in de ICT-systemen op te nemen. inmiddels zijn de 

inkomenstabeilen In de ICT-systemen opgenomen waardoor dit overgangsregime averbadig Is 

geworden en derhalve artikel 3, vijfde lid, tweede volzin, en bijiage 2 kunnen vervallen. 

Artikel 3, zesde tid, bepaalt dat aanbieders bij hypothecair krediet dat bedoeld Is voor meerdere 

consumenten rekening houden met het gezamenlijke toetsinkomen van de consumenten die het 

hypothecair krediet aanvragen. In dergelijke gevalten wordt het financieringslastpercentade 

bepaald op basis van het hoogste toetsinkomen vermeerderd met vijftig procent van het lagere 

toetsinkomen. Aangezien het financieringslastpercentage nu kan worden bepaald op basis van het 

hoogste toetsinkomen vermeerderd met vijftig procent van het lagere toetsinkomen in plaats van 

33,33 procent van het lagere toetsinkomen, kan de extra verruiming van drie procentpunten voor 

tweeverdleners met een toetsinkomen dat hoger is dan € 19,500 en lager is dan € 30.000 

vervallen (zie aanpassing van het zevende lid). Het zevende lid b It dat indien het hypothecair 

krediet bedoeld is voor een consument die alleenstaand Is en een toetsinkomen heeft dat hoger is 

dan € 19,500 en lager is dan € 31.000 (was € 30.000), de aanbieder van hypothecair krediet bij 

het financleringslastpercentage ten hoogste drie procentpunten kan optellen. Het berekende 

financieringslastpercentage mag echter niet hoger zijn dan het financieringslastpercentage dat 

behoort bij een toetsinkamen van € 31.000 (was € 30.000). 



B 

Op grond van artikel 4, derde lid, kunnen aanbieders van hypothecair krediet een bepaald bedrag 

buiten beschouwing taten bij het berekenen van de financieringslast wanneer een deel van het 

hypothecair krediet wordt aangewend voor energiebesparende voorzieningen of de financiering van 

een woning met ten minste een (A++) label of een NulopdeMeter-woning. Sinds 1 januari 2015 

kunnen aanbieders een bedrag van ten hoogste € 9.000 buiten beschouwing laten bij het 

berekenen van de financieringslast wanneer een woning een energie-index heeft van ten hoogste 

0,6. Het overleggen van een energie-index ten tijde van de hypotheekfinanciering van 

nieuwbouwwoningen blijkt In de praktijk echter praktisch onuitvoerbaar, omdat deze index pas kan 

worden verstrekt nadat de woning is opgeleverd. Een koper van een energiezuinige 

nieuwbouwwoning kan derhalve geen energie-index overhandigen aan een aanbieder van 

hypothecair krediet voor het bepalen van de financieringslast. Om ervoor te zorgen dat deze groep 

kopers ook in aanmerking kan komen voor de € 9000 extra financieringsruimte is in artikel 4, 

derde lid, bepaald dat éen energieprestatiecoëfficlënt (EPC) van maximaal 0,6 ook voldoende is 

om bij het bepalen van de financieringslast ten hoogste een bedrag van € 9000 buiten 

beschouwing te laten. Dit is analoog aan de mogelijkheid die de regeling biedt om tot maximaal 

€ 9.000 extra te lenen voor de financiering van woningen met een A++ label dat is afgegeven voor 

1 januari 2015. 

Het bedrag dat buiten beschouwing kan worden gelaten voor de financiering van een 

NulopdeMeter-woning Is op advies van het Nibud verhoogd van € 25.000 naar 

€ 27.000 (de verwachte besparing is groter vanwege de stijging van de gemiddelde tarieven over 

de afgelépen vier jaar voor gas en elektriciteit). 

Het toetsinkomen vanaf welk inkomen de in artikel 4, derde lid, opgenomen uitzonderingen zijn 

toegestaan is verhoogd van € 32.000 naar € 33.000. Bij de berekening van de energiebesparende 

maatregelen kijkt het Nibud naar besparingen op de energierekening. Het Nibud heeft 

geconstateerd dat het bedrag aan extra hypotheek pas volledig op te brengen Is bij een inkomen 

vanaf € 33.000. 

Cc 

In Bijlage I zijn inkomenstabellen met bijbehorende financieringslastpercentages opgenomen. Deze 

tabellen zijn aangepast in overeenstemming met het advies van het Nibud. In Bijlage I zijn‘ vier 

inkomenstabellen opgenomen met financieringstastpercentages voor (i) consumenten die de AOW- 

leeftijd nog niet hebben bereikt, (ii) consumenten die de AOW-leeftijd wel hebben bereikt, (iit) niet 

aftrekbare gedeelten van het hypothecair krediet voor consumenten die de AOW-leeftijd nog niet 

hebben bereikt en (iv) niet aftrekbare gedeelten van het hypothecair krediet voor consumenten die 

de AOW-leeftijd wel hebben bereikt, 

D 

Op grond van artikel 3, vijfde lid, kon de aanbieder tot en met 30 juni 2015 de toegestane 

financieringslast vaststellen aan de hand van het toetsinkomen van de consument en het ingevolge * 

bijlage 2 toepasselijke financieringslastpercentage. Deze datum is inmiddels verstreken daarom 

kan bijlage 2 komen te vervallen. 7



ARTIKEL IE 

De inkomenstabellen worden jaarlijks vastgesteld en hebben steeds betrekking op een heel . 

kalenderjaar. De wijzigingen van de regeling treden derhalve op 1 januari 2016 in werking. 

DE MINISTER VAN FINANCIËN, 

LR.V.A. Dijsiiblbem 

10


